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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Культура картофеля (Solanum tuberosum L.)

является одной из важнейших сельскохозяйственных культур. Картофель –

экономически важный продовольственный продукт и важнейший компонент

в мировом сельском хозяйстве, являющийся круглогодичным источником

витаминов В2, В6, В1, В3, С, РР, К и минеральных веществ (FAOSTAT, 2020).

Картофель относится к основным сельскохозяйственным культурам

универсального использования, которые используются на

продовольственные цели и для технической переработки. Согласно

статистическим данным автономной организации World Potato Congress за

2020–2021 г Россия входит в список 25–ти мировых лидеров по объемам

производства картофеля и находится на 4–том месте (22,395 млн. т) по

производству картофеля. Лидирующие позиции занимают такие страны как:

Китай (90,321 млн. т), Индия (48,529 млн. т), Украина (22,504 млн. т), США

находится на 5–том месте (20,607 млн. т) (World potato congress, 2020).

Однако, несмотря на достаточно большой объем производства

картофеля в России, широко используются в промышленном

картофелеводстве сорта зарубежной селекции, которые обладают высокой

урожайностью, устойчивостью к широкому спектру грибковых и

бактериальных заболеваний. Однако, несмотря на ряд положительных

характеристик, используемые в промышленном картофелеводстве

зарубежные сорта не предназначены для длительного хранения,

требовательны к влаге и удобрениям, при отсутствии которых их

урожайность и качество урожая резко падает (Киру С. Д., 2017).

В связи со сложившейся обстановкой в мировой политике, вызванной

введением санкций и сокращением импорта семенного картофеля,

использование сортов немецкой и голландской селекции картофеля

предопределило зависимость отечественных картофелеводческих

предприятий от импорта исходного генетического материала картофеля, а
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также вследствие недостаточного контроля скрытой вирусной инфекции у

импортируемого картофеля наблюдается снижение качественных

показателей, что приводит к большим экономическим потерям (Спиридонов,

И., 2021).

На территории Западно–Сибирского региона также наблюдается

тенденция использования сортов картофеля зарубежной селекции, кроме

того, наблюдается постепенная утрата и инфицирование отечественных

сортов. Причем, Западно–Сибирский регион относится к зоне с

континентальным климатом, где продолжительная зима, поздние весенние и

ранние осенние заморозки, короткое жаркое лето. На большей части

территории наблюдается неустойчивое увлажнение, где средняя годовая

сумма осадков составляет 330 мм, значительная часть которых выпадает

летом, преобладают ливневые дожди, также периодически наблюдаются

засухи и суховеи (Evans D. A., 1984). В связи с вышеперечисленными

климатическими признаками, Омскую область, которая входит в состав

Западно–Сибирский региона, достаточно сложно отнести к региону

благоприятному для выращивания картофеля, поэтому для выращивания

данной культуры в этом регионе требуются сорта картофеля, обладающие

хорошей устойчивостью к неблагоприятным климатическим условиям и

вредителям, а также продолжительностью хранения. Растения картофеля в

ходе онтогенетического цикла подвержены воздействию кратковременных

или постоянных стрессовых факторов окружающей среды. К наиболее

распространенным стрессовым факторам внешней среды относятся:

засоление, загрязнение почв тяжелыми металлами, засуха, вирусные и

бактериальные инфекции и др. Вирусные инфекции являются наиболее

широко распространенным биотическим стрессом на территории региона,

снижающими продуктивность и качество картофеля.

Следует отметить, что рынок Западной Сибири, а в частности Омская

область, испытывает дефицит отечественного семенного картофеля,

адаптированного к климатическим условиям региона за счет импортного
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картофеля. Это происходит, в первую очередь, за счет вырождения сортов,

которые поражаются вирусными и бактериальными инфекциями, а также

отсутствием обновления семенного материала. Общей тенденцией многих

хозяйств г.Омска и Омской области является переход на усиленную посадку

сортов иностранной селекции картофеля (до 75%) в общем объеме

посадочного материала (Граф Н., 2014).

Вирусы являются одной из главных причин снижения количества и

качества основных стратегически важных сельскохозяйственных культур, в

том числе и культуры картофеля не только на территории Западно –

сибирского региона, но и по всей России. Одной из главных особенностей

фитовирусов является их распространение на обширных территориях по

всему миру. Более того – внутриклеточное развитие и быстрое

распространение вирусов затрудняет использование химических средств

защиты, так как они не обладают достаточной эффективностью.

По данным Министерства сельского хозяйства Российской Федерации

от 15 декабря 2014 г. № 501 «Об утверждении Перечня карантинных

объектов» утвержден Перечень карантинных объектов, в который включено

шесть видов вирусов и вироидов растений, распространенных на территории

России (Минсельхоз России, 2019). Основными, наиболее вредоносными и

широко распространенными в России являются: вирусы: скручивания

листьев картофеля, PVY, PVX, PVS, PVM (Рогозина Е.В., 2016; Kreuze J. F.,

2020). Следует отметить, что развитие вирусных инфекций на культуре

картофеля в течение нескольких генераций, а также инфицирование

несколькими вирусами приводит не только к снижению качественных

характеристик и урожайности, а также вырождению многих отечественных

сортов картофеля. За счет отсутствия обновления семенного материала, на

грани полного вырождения находятся многие известные сибирские сорта

картофеля, в том числе «Ермак», «Седов» и многие другие сорта картофеля

отечественной селекции (Граф Н., 2014; Толмачева И. А., 2001; Демчук И.,

2011).
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Следует отметить, что рынок Западной Сибири испытывает дефицит

отечественного семенного картофеля, адаптированного к климатическим

условиям региона. Сорта отечественной селекции составляют около 5% в

ЛПХ, а в целом по Омской области не более 10 – 15% (Храмцов Ю., 2020).

Одним из широко распространенных фитопатогенов, поражающих культуру

картофеля, является PVS вирус. Основными признаками инфицирования

вирусом являются: углубление жилок, морщинистость, краевой некроз

листьев, крапчатость и жилкование. Урожай картофеля при поражении

вирусом снижается до 20%, а при совместном поражении с другими

фитовирусами до 50%.

Потери урожая картофеля, вследствие распространения вирусной и

патогенной инфекции, в различных регионах мира в денежном эквиваленте

исчисляются миллионами долларов, а при влиянии комбинированных

стрессовых воздействиях, потери урожая увеличиваются. Так, например,

только при распространении фитофтороза у растений картофеля на

территории России ежегодные потери урожаев картофеля составляют более 4

млн т., а в периоды эпифитотий фитофтороза потери урожайности достигают

50 – 60%. При распространении вируса РVY потери урожая картофеля в

зависимости от региона, сорта и других факторов могут достигать 80%

(Макарова С.С., 2017; Dangl J., 2001; Anderson Р. К., 2004; Экология :

справочник, 2015).

Стратегически важным приоритетом обеспечения продовольственной

безопасности Российской Федерации является сокращение зависимости от

сортов картофеля иностранной селекции. Это можно достичь за счет

внедрения современных методов биотехнологии воспроизводства

отечественного картофеля и использование традиционных методов, а также

продвижение отечественных сортов картофеля на внутренний рынок.

В настоящее время основными действующими моделями по

противодействию фитопатогенным инфекциям, являются такие методы, как

использование биологических препаратов для предотвращения развития и
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распространения вирусов, создание генетически модифицированных

культур, использование вакцин на основе ослабленных штаммов вирусов для

придания растениям устойчивости к дикому типу вируса, а также

семеноводство на безвирусной основе.

Однако при использовании разработок по созданию и применению

биологических препаратов для предотвращения вирусной инфекции, данные

методы являются весьма дорогостоящими и требуют больших

капиталовложений, а также имеют достаточно узкий спектр действий и

обладают достаточно краткосрочной активностью.

При помощи методов генетической инженерии созданы ГМ – культуры

картофеля, обладающие устойчивостью к неблагоприятным факторам

окружающей среды. Однако в современном обществе сложилось негативное

отношение к внедрению и использованию генетически модифицированных

растений, несмотря на экономическую выгоду использования ГМ – культур.

При рассмотрении методов создания вакцин на основе ослабленных

штаммов для придания растениям устойчивости к дикому типу вируса,

можно сделать вывод, что данные процессы являются достаточно

трудоемкими и требуют больших затрат времени для изолирования дикого

типа вируса и внесения мутаций с целью уменьшения степени

вирулентности, что снижает рентабельность для вакцинации растений

аттенуированными штаммами (Nishiguchi M., 2011). Согласно данным

исследователя R. Hull, в процессе практического применения методов

вакцинации на основе ослабленных штаммов существует целый ряд проблем,

таких как: снижение урожайности, накопление вирусных частиц в растении,

приобретение вирулентности у вирусов путем мутаций, возможность

комбинированного инфицирования другими вирусами, интенсивности труда

и риска генерирования новых патогенных вирусов путем рекомбинации с

другими вирусами (Hull R., 2013).

Использование семеноводства на безвирусной основе для культуры

картофеля является своего рода профилактической мерой, однако, вследствие
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распространения и накопления вирусной инфекции в почве, а так же за счет

действия насекомых–переносчиков, возможно повторное инфицирование

оздоровленного материала.

Для агропромышленного комплекса Омской области представляется

перспективным вовлечение отечественных сибирских сортов картофеля, как

высокоурожайных и устойчивых к климатическим особенностям региона в

селекционный процесс. Для дальнейшего выведения новых сортов картофеля

с комплексом хозяйственно-ценных признаков, таких как устойчивость к

вирусам и продолжительностью хранения, важно иметь разнообразный

исходный материал с богатой генетической основой. Сочетание

традиционных и биотехнологических методов является эффективным в

создании новых сортов с одновременным повышением продуктивности и

устойчивости растений к абиотическим и биотическим стрессам.

Таким образом, для эффективного получения и использования

генетических ресурсов и реализации морфогенетического потенциала

картофеля, необходимо проведение исследований, направленных на изучение

физиологического ответа в ответ на инфицирование вирусной инфекцией у

сомаклональных вариантов отечественного картофеля. Изучение

антиоксидантной системы защиты у картофеля является одним из важных

направлений селекции и клеточной инженерии растений, как для

фундаментальных, так и прикладных исследований.

Особое значение оно приобретает при культивировании каллусных

тканей картофеля in vitro. Реализация морфогенетического потенциала

обуславливается комплексом взаимосвязанных факторов, которые оказывают

влияние на сомаклональную изменчивость у регенерантов в зависимости от

генетических особенностей сорта.

Степень проработки темы исследования. Теоретическим и

практическим основам решения задач по изучению механизмов защитных

реакций растений в ответ на неблагоприятные стрессовые факторы

окружающей среды за счет повышенной аккумуляции ROS и активности
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антиоксидантной системы, посвящены многочисленные труды

отечественных и зарубежных авторов: Радюкиной Н.Л., Кирилловой Н.В.,

Грасковой И.А., Полесской, Прадедовой Е.В., Маркина В.О., Синькевич

М.С., Аверьянова А.А., Балакиной А.А., Куниной Ю.В., Самуилов В.Д.,

Аверьянов А.А., Омарова Р.Т., Шестак А.А., Нодельман Е.К., Wang W.,

Dipayan Sarkar, Dr. Sharifi G., El–Missiry A.M., Dar M. I., Komatsu S., Foyer

C.H., Noctor G., Dietz K.J., Mittler R., Sukweenadhi J., Novo E., Parola M., Kwon

S.Y., Kim S.H., Kim J.S., Shafi A., Vysniauskiene R. и много других ученых.

При решении задач по изучению механизмов влияния биотических

стрессовых факторов на активность антиоксидантных ферментов и

окислительного стресса у растений, было проведено большое количество

научных исследований в области биохимии и биотехнологии, в том числе

исследования:

Радюкина Н.Л. «Функционирование антиоксидантной системы

дикорастущих видов растений при кратковременном действии стрессоров»

(03.01.05), 2015г (Радюкина, Н. Л., 2015).

Бердникова О.С. «Воздействие гипоксии и среды высоких концентраций

CO2 на образование активных форм кислорода в клетках различных по

устойчивости растений» (03.01.04), 2016г (Бердникова, О. С., 2016).

Ишеева О.Д. «Ферменты первичной защиты от окислительного стресса у

вакуолей клеток растений» (03.01.05), 2010г (Ишеева, О. Д., 2010).

Захаренкова Т.С. «Антагонистические взаимодействия патогенного

гриба и растения в инфекционной капле, связанные с активацией кислорода»

(03.01.05), 2011г (Захаренкова, Т.С., 2011).

Кириллова Н.В. «Ферменты антиоксидантной системы культивируемых

растительных клеток» (03.00.04), 2000г (Кирилова, Н.В. 2000).

Галеева Л.А. «Оценка уровня антиокислительных ферментов и железа,

меди, марганца в клетках картофеля, инфицированных Phytophthora

infestans» (03.00.07), 2009г (Галеева Л.А., 2009).

http://scholarworks.umass.edu/do/search/?q=author_lname%3A%22Sarkar%22%20author_fname%3A%22Dipayan%22&start=0&context=179873

13

Несов А.В. Активные формы кислорода в гибели клеток растений

(03.01.05), 2013г (Несов А.В., 2013).

Нодельман Е.К. «Применение гена Fe– зависимой супероксиддисмутазы

для защиты хлороплатов растений томата и табака от окислительного

стресса» (03.01.06), 2013г (Нодельман Е.К., 2013).

Минибаева Ф.В. «Активные формы кислорода и ионная проницаемость

плазмалеммы в растительных клетках при стрессе» (03.00.12), 2005г

(Минибаева Ф.В., 2005).

Шукурова М.Х. «Рост, микроклубнеобразование и активность

ферментов у устойчивых к засолению генотипов картофеля in vitro»

(03.01.05), 2011 г (Шукурова М.Х., 2011).

Из проведенного анализа научных трудов ученых, следует, что изучение

естественных защитных механизмов растений за счет повышенной генерации

активных форм кислорода и функционирования антиоксидантных ферментов

для снижения негативного последствия получило широкое распространение

на модельных растениях, таких как табак (Nicotiаna tabacum L., Nicotiаna

benthamiana L.), резуховидка Таля (Arabidopsis thaliana, (L.) Heynh.) и др., а

также трансгенных растениях с измененной экспрессией генов, отвечающих

за активацию защитного механизма на воздействие стрессового фактора.

Однако, вопрос по изучению влияния биотического стрессового воздействия,

а именно картофельного вируса PVS на активность системы

антиоксидантных ферментов у генотипов отечественных сортов картофеля

разных по устойчивости (восприимчивых, умеренно восприимчивых,

умеренно устойчивых и устойчивых) изучены все еще недостаточно.

Объект исследования – вирус картофеля S (PVS0, DSMZ PV – 0838) –

возбудитель заболеваний: морщинистости, крапчатости, краевого некроза

листьев, жилкования, общего снижения урожайности (до 20%); микроклоны

сибирских сортов картофеля (Solаnum tuberоsum L.) Ермак (средняя

восприимчивость к вирусам, нуждается в защите), Алена (умеренная

восприимчивостью к вирусам PVX, PVY, PVM, умеренная устойчивость к
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вирусам PLRV, PVS), Хозяюшка (умеренная восприимчивость к вирусу PVY,

умеренная устойчивость к PVL, PVS, PVХ, устойчивость к PLRV).

Предмет исследований – активность антиоксидантных ферментов у

микроклонов картофеля (Solаnum tuberоsum L.) разных по восприимчивости

генотипов, полученных из каллусной ткани, под влиянием стрессового

воздействия вирусной инфекции (PVS0), уровни пероксидазы (POX),

каталазы (CAT), супероксиддисмутазы (SOD).

Цель диссертации – изучение физиологического ответа микроклонов

картофеля (S. tuberosum L.) на заражение мозаичным вирусом PVS.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие

задачи исследований:

1. Изучить зависимость каллусогенеза от типа первичного экспланта,

гормонального состава питательной среды и условий культивирования.

2. Разработать протокол получения растений–регенерантов изучаемых

сортов картофеля из длительно пассируемой каллусной ткани.

3. Провести сравнительный анализ содержания крахмала и белка в

клубнях микроклонов и контрольных растений сибирских сортов картофеля.

4. Провести сравнительный анализ изменений активности

антиоксидантных ферментов пероксидазы (КФ 1.11.1.7), каталазы (КФ

1.11.1.6), супероксиддисмутазы (КФ 1.15.1.1) у микроклонов и контрольных

растений сибирских сортов картофеля в ответ на заражение вирусом PVS.

5. Исследовать изменения в спектре изоформ пероксидазы (КФ 1.11.1.7),

каталазы (КФ 1.11.1.6), супероксиддисмутазы (КФ 1.15.1.1) у микроклонов и

контрольных растений сибирских сортов картофеля в ответ на заражение

вирусом PVS.

Научная новизна диссертационного исследования. Впервые для

сортов сибирской селекции проведены исследования физиологического

ответа микроклонов S. tuberosum L., полученных из длительно

культивируемой каллусной ткани in vitro, в ответ на инфицирование

мозаичным вирусом PVS.
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Впервые для сибирских сортов картофеля (Хозяюшка, Алена, Ермак)

установлена зависимость каллусогенеза от типа первичного экспланта

(листовые и стеблевые), гормонального состава питательной среды и условий

культивирования. Показано, что выращивание листовых эксплантов на

питательной среде, содержащей 2,4–Д (5 мг/л) в сочетании с кинетином (0,25

мг/л) при температуре (26±20С), приводило к формированию каллусной

ткани в 98%–100% случаев, в то время как при использовании стеблевых

эксплантов – 60%. Образование каллусной ткани было более интенсивным

при культивировании эксплантов в условиях полной темноты и в

присутствии в составе питательной среды 2,4–Д и кинетина. В условиях

светокультуры отмечено формирование морфогенной каллусной ткани.

Установлено, что в клубнях сомаклонов картофеля отмечается

вариабельность по содержанию крахмала и белка по сравнению с

контрольными растениями. Повышенное содержание крахмала (25,3%) и

белка (3,0 г) было отмечено у микроклона ХС-94, полученного от

среднеспелого сорта картофеля Хозяюшка, а повышенное содержание белка

(1,48 г) – у микроклона АС-91, полученного от сорта Алена.

Впервые установлено, что у инфицированных вирусной инфекцией

микроклонов картофеля сибирской селекции общий уровень активности

ферментов пероксидазы, каталазы и супероксиддисмутазы повышается по

сравнению с контрольными растениями, за исключением микролонов,

полученного от восприимчивого к вирусам сорта картофеля Ермак.

Впервые установлено, что инфицирование вирусом PVS микроклонов

картофеля приводит к изменению изоферментного состава антиоксидантных

ферментов пероксидазы (КФ 1.11.1.7), каталазы (КФ 1.11.1.6),

супероксиддисмутазы (КФ 1.15.1.1). При определении изоферментного

спектра пероксидазы у контрольной группы растений выявлена активность

4–5 изоформ, в то время как у инфицированных растений - 5–6 изоформ. В

результате определения активности каталазы также отмечены изменения: у

контрольных растений 1 изоформа, у инфицированных 3 изоформы. Для

16

микроклона ЕС-1 (исходный сорт Ермак), отмечался синтез дополнительного

изофермента, что подтвержает появление признака, отличного от исходного

сорта. Установлено, что инфицирование растений вирусом приводит к

изменению изоферментного состава супероксиддисмутазы и появлению двух

изоформ: Fe – и Cu/Zn – SOD, которые играют наиболее значимую роль для

формирования антиоксидантной системы и защитного иммунитета растений.

Научно – практическая значимость работы.

Полученные растения – регенеранты изучаемых сортов картофеля могут

быть включены в качестве донорных растений в схему классической


[…]


инфицированных растений – 7,5 и в контроле 7,0, а у микроклона сорта

Ермак ЕС–1 не выявлено изменений активности SOD по сравнению с

контролем. У инфицированных микроклонов сорта Ермак ЕС–1 и в

контрольной группе среднее значение составляло – 3,5 (рис. 26).

Рисунок 26. Определение общей активности SOD картофеля при

инфицировании вирусом PVS0, где синим цветом на графике обозначены

столбцы с сортами картофеля Ермак, Алена, Хозяюшка – контроль для

каждого сомаклона соответствующего сорта; красным цветом на графике

обозначены столбцы с сомаклональнвыми вариантами ЕС–1 полученного от

сорта Ермак, АС–91 от сорта Алена, ХС–94 – от сорта Хозяюшка. Данные с

4–х независимых повторов были преобразованы в числовые (±SD) при

помощи графического редактора ImageJ. Звездочки “*” на графике

указывают на значительную (P<0,05); “ns” – незначительную (P>0,05)

разницу в активности SOD между контрольными сортами и микроклонами

Как показывают данные рисунка 26, изменения в активности SOD у

исследуемых сортов и микроклонов картофеля, зафиксированные после

инфицирования вирусом РVS0, а именно значительное увеличение

ферментативной активности у сортов Хозяюшка и Алена и отсутствие

увеличения активности фермента у восприимчивого сорта Ермак могут

играть значительную роль в защитном ответе растений картофеля в ответ на

воздействие патогена.
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Полученные результаты согласуются с данными научных трудов El.

Komy, M.H. Saleh, A.A. Ibrahim, Y.E. Li, G. Zhang, X. Zhang, S.K. El–

Dougdoug N.С. по определению ферментативной активности SOD у разных

по восприимчивости сортов картофеля в ответ на биотический стрессор,

которые также демонстрируют более высокие уровни активности фермента у

устойчивых сортов (El. Komy M.H., 2020; Li G., 2018; El–Dougdoug N., 2020).

3.10. Определение активности пероксидазы in gel

Результаты определения активности изоферментного спектра

пероксидаз у растений картофеля показали разницу в активности ферментов

при инфицировании вирусом. Отмечена значительная активность POX у

сортов Хозяюшка и Алена, и меньшая активность проявлялась у микроклона

ЕС–1, однако была выше по сравнению с контрольной группой. Стоит

отметить, что общее количество пероксидазных полос в инфицированных

растениях сибирских сортов значительно варьировалось в сторону

увеличения или отсутствия изменений по сравнению со здоровыми

растениями картофеля (Рис. 28).

Рисунок 28. Определение изоферментного спектра РОХ картофеля где,

V1–Хозяюшка, V2–Алена, V3–Ермак, образцы, экстрагированные из

контрольной группы; ХС–94, АС–91, EС–1, образцы, экстрагированные из

инфицированной вирусом группы растений. Обозначения: 52, 48, 39, 24 (кДа)

– молекулярные массы изопероксидаз, выраженные в кДа.
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При определении изоферментного спектра у контрольной группы (К)

растений сортов Ермак, Алена и Хозяюшка была выявлена активность 4–5

изоформ – РОХ–1, РОХ–2, РОХ–3, РОХ–4, РОХ–5, в то время как у

инфицированных растений отмечали активность 5–6 изозимов РОХ–1, РОХ–

2, РОХ–3, РОХ–4, РОХ–5, РОХ–6.

В таблице 9 представлены данные по количеству изоформ РОХ у

растений картофеля инфицированнных микроклонов и контрольных

растений.

Таблица 9

Изозимы ферментов РОХ у растений картофеля при инфицировании

PVS вирусной инфекцией

РОХ – изозимы Сибирские сорта картофеля

Хозяюшка Алена Ермак

Контрольные растения 5 5 4

Микроклоны 6 5 5

Предполагается, что разница в активности изоферментного спектра

между устойчивыми и восприимчивым сортами картофеля при

инфицировании вирусом, возможна за счет разницы в механизмах активации

ферментов. Результаты показывают более высокое содержание изоформ РОХ

у микроклонов ХС–94, полученных от сорта Хозяюшка, у сорта Алена

умеренно стойчивого к фитовирусам не отмечали дополнительных изозимов,

по сравнению образцом ЕС–1, полученного от сорта Ермак, у которого при

инфицировании отмечали появление дополнительного изозима.

Согласно результатам исследований И.А.Грасковой и полученных

результатов по определению активности изоформ ферментов РОХ у

картофеля, отличающегосяхся по восприимчивости к вирусной инфекции

отмечается разная активность изоферментного состава. Следует отметить,

что, возможно, у восприимчивого сорта картофеля Ермак фермент

синтезировался de novo, в отличие от устойчивых сортов картофеля
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Хозяюшка и Алена, у которых запускался не только механизм активации

фермента de novo, но и происходила активация ранее существовавших

молекул фермента, которая проявлялась в яркости окрашивания полос

(Граскова И.А., 2008). У устойчивого сорта Хозяюшка и его сомаклонального

образца происходила активация изопероксидаз, и на геле наблюдали

интенсификацию окраски полос, что свидетельствовало об увеличении

активности фермента, а также дальнейшему своевременному запуску

сигнальных механизмов.

Полученные нами результаты показали снижение активности

пероксидазы у сомаклона ЕС–1 относительно контроля, но при этом

наблюдался синтез дополнительной формы фермента, что возможно связано

с отличием характеристик у полученного сомаклонального образца

картофеля и исходного сорта Ермак, чувствительного к вирусным и

бактериальным инфекциям. Предполагается, что у полученного

сомаклонального образца отмечается активация другого сигнального пути за

счет активации антиоксидантных ферментов, например, таких как каталаза и

супероксиддисмутаза. Это может привести к получению растений–

регенерантов с новыми признаками, которые будут представлять интерес для

селекционной работы.

3.11. Определение активности каталазы in gel

Согласно научным исследованиям, у растений картофеля присутствует

несколько изоформ каталазы. Причем известно, что как минимум две

изоформы можно обнаружить в листьях растений картофеля (Willekens H.,

1994; Frugoli J.A., 1996; Scandalios J.G., 1997; Iwamoto M., 2000).

В результате определения активности САТ у здоровых растений

контрольнной группы сортов Ермак, Алена, Хозяюшка наблюдали

активность одной изоформы каталазы – Cat1 (Рис. 29).
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Рисунок 29. Определение in gel активности изоформ САТ картофеля

где, V1–Хозяюшка, V2–Алена, V3–Ермак, образцы, экстрагированные из

контрольной группы; ХС–94, АС–91, ЕС–1, образцы, экстрагированные из

инфицированной вирусом группы растений; Саt1–Cat 4 – изоферменты САТ

Она была отнесена к САТ класса 1 в соответствии с данными

литературы, основанных на сравнения структуры генов между Zea mays,

Oryza sativa и Nicotiana tabacum. Кроме того, в литературе было показано,

что, активность САТ класса 1 составляет большую долю общей активности

фермента, поэтому в нашей работе полосу с активностью в контрольной

группе растений мы отнесли к классу 1 и обозначили ее как – Cat1 (Anium

N.A., Sharma P., Gill S.S.). В частности, класс I наиболее распространен в

фотосинтезирующих тканях, которые удаляют избыток H2O2, образующийся

при фотодыхании. В растениях, инфицированных вирусом дополнительно к

изоформам Cat1, обнаруженных в образцах, экстрагированных из листьев

контрольных растений, произошла активациях дополнительных изоформ,

которые были обозначены как Саt2, Саt3 и Саt4. Следует отметить, что на

электрофореграмме у инфицированного образца ЕС–1 была обнаружена

четвертая форма каталазы, которая условно обозначена как Cat3. Верхняя

полоса с молекулярной массой 78кДа была условно обозначена как Cat1.

Среднюю полосу с большей активностью и меньшей молекулярной массой

58 кДа обозначили как Саt2. Форма каталазы Саt3 имела молекулярную

массу не более 55кДа, а форма Саt4 имела массуф около 48 кДА.
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Полученные нами результаты показали увеличение активности каталазы

у всех изучаемых сомаклональных образцов относительно контроля.

Однако, при этом наблюдали синтез дополнительной формы фермента (Саt3,

54 кДа), что возможно связано с отличием характеристик у полученного

сомаклонального образца картофеля и исходного образца сорта Ермак.

Таким образом, полученные данные показывают, что в ответ на

повышенную аккумуляцию перекиси водорода при вирусной инфекции PVS

во всех изучаемых сортах картофеля происходило повышение активности

САТ. При детекции фермента в нативном геле была обнаружена активация

дополнительных изоформ, которые не были отмечены в геле контрольного

варианта. Наличие нескольких изоформ САТ было отмечено другими

авторами и для таких растений как табак, фасоль, кукуруза, клещевина,

хлопок, сосна, арабидопсис и бесцветник (Kavitha R., 2008; Corpas F.J., 1999).

3. 12. Определение активности супероксиддисмутазы in gel

В результате экспериментов по определению активности SOD in gel

выявлены в микроклонах две изоформы фермента: Fe– и Cu/Zn–SOD,

которые играют наиболее значимую роль для формирования защитного

иммунитета растений (Рис.30).

Изоформа S1, которая не ингибировались KCN и H2O2, отнесена к Mn–

SOD. У контрольных и зараженных вирусной инфекцией растений

активность изоформ S1 была незначительной, что согласуется с

экспериментальными данными по определению активности изоформ SOD

при низкотемпературной адаптации и солевом стрессе картофеля (Naraikina

N.V., Sinkevich M.S., Demin I.N.). Изоформa S2 ингибировались H2O2 и была

отнесена к изоформам Fe–SOD. Следует отметить, что активность Fe–SOD у

зараженных растений микроклонов была выше по сравнению с контролем,

которая проявлялась на геле более интенсивной окраской полос.
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Рисунок 30. Определение in gel активности изоформ SOD картофеля:

А. Определение изоформ SOD в листьях картофеля, где V1 –

Хозяюшка, V2 – Алена, V3 – Ермак, образцы, экстрагированные из

контрольной группы; ХС–94, АС–91, EС–1 – образцы, экстрагированные из

инфицированной вирусом группы, S1-S4 – изоформы супероксиддисмутазы;

В. Определение изоформ SOD в листьях картофеля с ингибиторами 3 мМ

KCN и 5 мМ H2O2, где, S1 – изоформа Mn–SOD, S2 – изоформа Fe–SOD.

Кроме того, у сомаклонов картофеля, зараженных вирусной

инфекцией, наблюдали появление двух изоформ супероксиддисмутазы – S3 и

S4. Эти изоформы были отнесены к Cu/Zn–SOD на основании исчезновения

белковых полос при высоких концентрациях KCN (3 мМ) или H2O2 (5 мМ).

Изоформы S3 и S4 проявляли интенсивную окраску на геле, что

свидетельствовало об их активности. Из полученных данных по определению

изоферментного состава супероксиддисмутаз было установлено, что в

результате стрессового воздействия – вирусной инфекции отмечалась

активность двух изоформ фермента: Fe – и Cu/Zn–SOD, которые играют

наиболее значимую роль для формирования антиоксидантной системы и

формирования защитного иммунитета растений.

А

В
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основании комплексных исследований установлено, что

процесс каллусогенеза для изучаемых сортов картофеля (Хозяюшка, Алена,

Ермак) зависит от типа первичного экспланта, гормонального состава

питательной среды и условий культивирования. Показано, что добавление в

питательную среду 2,4–Д (5 мг/л) в сочетании с кинетином (0,25 мг/л),

приводило к формированию каллусной ткани в 85%–100% случаев из

листовых и 48–61% – при использовании стеблевых эксплантов.

2. Разработан протокол получения растений–регенеранов

изучаемых сортов картофеля из длительно пассиуемой каллусной ткани.

3. Установлена вариабельность в содержании крахмала и белка

среди сомаклональных образцов картофеля, полученных из каллусной ткани,

которые отличались по морфологическим признакам от контрольных

образцов. Общее содержание белка и крахмала у сомаклональных образцов

превосходило контрольные значения, и самые высокие исследуемые

показатели были получены у самоклонов от сорта Хозяюшка (крахмал–

25,3%, белок– 3,0 г).

4. Установлено, что инфицирование микроклонов изучаемых

сортов картофеля мозаичным вирусом (PVS) приводило к повышению

общего уровня активности ферментов пероксидазы, каталазы и

супероксиддисмутазы по сравнению с контрольными растениями, за

исключением микролонов, полученных от восприимчивого к вирусам сорта

картофеля Ермак.

5. Показано, что инфицирование вирусом PVS микроклонов

картофеля приводит к изменению изоферментного спектра пероксидазы: у

инфицированных растений выявлено 5–6 изоформ, у контрольной группы –

4–5 изоформ. Отмечены изменения в активности каталазы: у

инфицированных растений выявлено 3 изоформы, у контрольной группы – 1

изоформа. Инфицирование растений приводит к изменению изоферментного
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состава супероксиддисмутазы и появлению двух изоформ: Fe – и Cu/Zn–

SOD, которые играют наиболее значимую роль для формирования

антиоксидантной системы и защитного иммунитета растений.
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