## ОТЗЫВ

на автореферат Киргизовой Ирины Васильевны на тему «Физиологический ответ микроклонов *Solanum tuberosum* L. на заражение мозаичным вирусом (PVS)», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.21. – Физиология и биохимия растений

Представленное на защиту исследование соответствует текущим интересам растениеводства. Оно необходимо для решения проблемы повышения устойчивости растений к вирусам, наименее изученной области физиологии растений. Особенно остро встает эта проблема по отношению к наиболее востребованной сельскохозяйственной культуре картофеля отечественных сибирских сортов, которые требуется изучить для продвижения их на внутренний рынок.

Применяемый методологический подход не вызывает вопросов. Автором применены современные методики определения содержания крахмала и белка, активности трех антиоксидантных ферментов и их изоферментного спектра, экспресс-тестов инфицирования растений мозаичным вирусом (PVS), идентификации природы супероксиддисмутазы.

Научная новизна. Получены каллусные культуры картофеля трех сибирских сортов и трех соматоклональных регенерантов, отличающихся от исходных форм по содержанию крахмала и белка в клубнях, а также по активности ферментативных антиоксидантов в листьях. Показано преимущественное увеличение уровня большинства параметров у соматоклонов. Авторами показаны различия исходных форм и соматоклональных регенерантов картофеля по защитным реакциям к мозаичному вирусу (PVS).

Данное научное исследование имеет фундаментальное теоретическое значение, поскольку полученные автором результаты расширяют представления о механизмах стресс-устойчивости растений к вирусам. Полученные данные могут быть использованы в лекционных курсах по направлению физиологии растений и биотехнологии растений для студентов и магистрантов ВУЗов.

Работа имеет также практическую значимость. Автор предлагает протокол получения регенерантов картофеля применять для других растений семейства Solanaceae, а также использовать соматоклоны в качестве донорных растений при классической селекции.

### Рекомендации:

1. В автореферате следовало бы объяснить, с какой целью авторы вносили феруловую кислоту в среду.
2. Прежде, чем рекомендовать полученные соматоклональные регенеранты для селекции, следовало бы сделать у них генетический анализ, поскольку

мутагенность 2,4Д может проявляться на разных уровнях в последующих поколениях.

3. Оформление Рис. 9 и 10. Желательно вносить разные обозначения для указания различий между контролями разных сортов картофеля и соматклонами и их исходными формами.

4. Оформление Рис. 13-15. Желательно при черно-белом представлении рисунков изменить подрисуночное текстовое сопровождение. Вместо цветового обозначения ввести цифровое или буквенное обозначение вариантов.

Возникшие вопросы при изучении автореферата не умаляют новых и доказательных данных, полученных автором.

Представленная работа является вполне законченным, оригинальным исследованием. Значительная часть материалов диссертации содержится в 13 публикациях автора, в том числе 1 статье в журнале, рекомендованном ВАК РФ и 4 - в научных изданиях, индексируемых международными базами данных, перечень которых определен в соответствии с рекомендациями ВАК РФ («Вестник ВГУ. Серия: Химия. Биология. Фармация», «Известия вузов. Прикладная химия и биотехнология», «Естественные и технические науки», «IOP Conference Series: Earth and Environmental Science»). В том числе 8 публикаций в сборниках материалов международных и всероссийских научных форумов.

На основании вышеизложенного считаем, что автореферат диссертационной работы Киргизовой Ирины Васильевны «Физиологический ответ микроклонов *Solanum tuberosum* L. на заражение мозаичным вирусом (PVS)», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.21. Физиология и биохимия растений, отвечает критериям пп. 9-11, 13, 14 действующего «Положения о присуждении учёных степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Доктор биологических наук (специальность 03.00.12),
профессор кафедры физиологии растений, биотехнологии
и биоинформатики Биологического института
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»

634050, г. Томск, пр. Ленина, 36.
Тел.: 8 (3822) 52 97 65.
E-mail: golovatskaya.irina@mail.ru

07.04.2024 г.

Головацкая Ирина Феокистовна

Подпись удостоверяю
Ведущий документовед
Андрienko И. В.